"**Ders Vekaleti**"nce (8) tetkik ile lüzum gösterilen yerleride Meşihat'ca Anadolu'nun bazı yerlerinde peyderpey Darulhilâfe medresesi teşkilâtı yapılabileceği 21 Muharrem

1336/19 Teşrinievvel 1333 (1917) tarihli ve 3014 numaralı Takvim-i Vekayi'de yayınlanan nizamnamenin 17. maddesinde açıklanmıştı.

Şer'îye Vekâleti döneminde, Darulhilâfe medreselerinin sayısı 1922'ye kadar 15 iken bu tarihte sayıları 21'e çıkartılmıştır.

Öteden beri öğretmenlik mesleği ülkemizde zaten istenilen düzeye gelmemiştir. Seferberlik ise mevcut birikimi de eritmiştir... O halde imkanlar ölçüsünde öğretmen ve öğrencilerin askerlikleri tecil edilmelidir ve bu suretle ülke maarifinin tamamen yok edilmesinin önüne geçilmelidir... (13)

Bu amaçla 28 Eylül 1336 (1920) tarihinde Meclis Başkanlığına sunulan "**Talebe ve Mualimlerin Askerlik Tecilleri Hakkındaki Kanun Teklifi**", 21 Şubat 1337 (1921) tarihinde kabul edilmiştir (Kanun no: 100). Kabul edilen işte bu kanunun kapsamına Darulhilafe medreseleri öğretmen ve öğrencileri de dahil edilmiştir⁽¹⁴⁾. 26 Kanunisani 1340 (1924)'de yapılan bir değişiklikle de, bu kanunun kapsamına ilmiye medreselerinin öğrencileri de alınmıştır⁽¹⁵⁾.

(12) **Zabıt Ceridesi**, Dönem: 1, Yıl: 1, c.6 s.7.

(13) **Zabıt Ceridesi**, Dönem: 1, Yıl: 1, c.6 s.27-28.

(14) **Zabıt Ceridesi**, Dönem: 1, Yıl: 1, c.8, s.400-401.

Kurtuluş Savaşı'nın o "hayat-memat" günlerinde TBMM'nin böyle bir konuya eğilmiş olması ise her türlü takdirin üzerindedir. Yetkililerin eğitim ve öğretime atfettikleri önemin bir belgesidir. İlk yıllarında Şer'iyeye Vekâletin gerçekleştirdiği en önemli icraattır.

Nitekim dönemin Şer'iyeye Vekili Mustafa Fehmi Efendi, 12 Kanunisanı 1338 (1922) tarihinde bir soru önergesini cevaplandırırken bu hususu şöyle dile getirmiştir:

"Vekâlet uhdesine mürettep ve zaifi ifada alakadrilimkan çalışmakta olduğu kanaatindedir. Bunun delaili ise, Darulhilafe programını ıslah ve idaresine ait talimatnameleri tesbit ve kadroları tedricen tadil edilmiş mahv u inkıraza yüz tutan Medaris-i atika (İlmiye Medreseleri)'nin ıslahı hakkındaki nizamname ahalinin Büyük Millet Meclisi Hükümetine karşı olan hiss-i mefharatini tezyide bais olmuş ve bu güne kadar 125 mahalde medrese kuşad olmuştur." ⁽¹⁷⁾

Sözünü ettiğimiz nizamname, TBMM'nin kabul ettiği 8 Mayıs 1337 (1921) tarih ve 835 numaralı "Medaris-i İlmiye Nizamnamesi"dir. Bu nizamname, XX. yüzyılın başından itibaren medreselerin ıslahı doğrultusunda yapılan nizamnamelerin sonuncusudur. Önemli bir tarihi belge olan bu nizamnameyi çok az sadeleştirerek buraya alıyorum.

MEDARİS-İ İLMİYE NİZAMNAMESİ ⁽¹⁸⁾